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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1971-1972. 

19 JUNI 1972. 

WETSONTWERP 
tot vaststelling van de grenzen van de belasting­ 
bevoegdheid van agglomeraties en federaties van 

gemeenten. 

I. - AMENDEMENT 
VOORCESTELD DOOR DE REGERING 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 5. 

Het laatste lid van 16° van dit artikel weglaten. 

VERA.NTWOORDING. 

Iia'de'haldige.:stand Van de wetgeving (artikel 355, laatste lid, van 
het Wetboek van· :œ· inkomstenbelastingen) wordt de aanvullende 
gemeentebelasting op de personenbelasting niet ten kohiere gebracht 
en wordt dus van de betrokken belastingplichtige niet geëist, indien 
haar bedrag lager is dan 20 frank. 
Dienovereenkomstig bepaalde het wetsontwerp dat de aanvullende 

agglomeratie- of federatiebelasting op de personenbelasting evenmin 
zo1.1 worden ingekohierd indien haar bedrag lager zou zijn dan 20 frank. 

Een· commissielid wees erop dat de toepassing van die grens van 
20 frank voor elke vermelde aanvullende belasting nadelig kan 
zij11 voot de gemeenten die deel uitmaken van een agglomeratie of 
fèderatie : ingevlll de thans door een gemeente gevestigde 6 opcentiemen 
[uisr ;de· grens van 20 frank bereiken of ze even overschrijden en 
werkelijk worden geheven, zouden zij niet - of niet volledig - 
meer worden geheven zodra die gemeente deel uitmaakt van een 
:1.gglor11eratie of .van een federatie, en wel alleen wegens het feit dat 
het bedrag van elke aanvullende belasting (vijf opcentiemen voor de 
.1,1;enieente en,fi.fo ,opçentiem voor de agglomeratie of federatie) of van 
,étn. daarvan ( in feite de agglomeratie- of federatiebelasting) geen 
20, frank meer zou bedragen, 

.,. Om dat eusel . te verhelpen stelde dat commissielid voor de grens 
van 20 frank alleen toe je p11ssen op het totaal be·,rrag van de gemeente­ 
belasting en van de agglomeratie- of federatiebelasting. 

zt«. 
259 (1!:'71-1.'J72) : 
- N' 1 Wetsontwerp. 
- N' 2 Amendementen. 
- N' 3 Verslag. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1971-1972. 

19 JUIN 1972. 

PROJET DE LOI 
fixant les limites du pouvoir d'imposition des 
agglomérations et des fédérations de communes. 

J. - AMENDEMENT 
PRESENTE PAR LE GOUVERNEMENT 

AU TEXTE 
ADOPTI PAR LA COMMISSION. 

Art. 5. 

Supprimer le dernier alinéa du 16° de cet article. 

JUSTIFICATION. 

Dans l'état actuel de la législation (article 355, dernier alinéa;' du 
Code des impôts sur les revenus), la taxe communale addinónnelle 
à l'impôt des personnes physiques n'est pas enrôlée, et. n'est donc pas 
réclamée au contribuable intéressé, lorsque son montant n'atteint pas 
20 francs. 

Par analogie, le projet de loi prévoyait que la taxe de fédération ou 
d'agglomération additionnelle à l'impôt des personnes physiques ne 
serait pas non plus enrôlée lorsque son montant n'atteindrait pas 
20 francs. 

Un membre de la commission a fait observer que 'l'appli:cition de 
cette limite de 20 francs pour chacune des taxes additionnelles sus­ 
visées risquait de porter préjudice aux communes faisant partie d'une 
agglomération ou fédération : dans les cas où les 6 centimes addition­ 
nels actuellement établis par une commune atteignent juste la limite 
réclamée au contribuable intéressé, lorsque son montant n'atteint pas 
de 20 francs ou la dépassent de peu et sont effectivement perçus, ils ne 
Ic seraient plus ou ne le seraient plus intégralement à partir du moment 
où cette commune ferait partie d'une agglomération ou d'une fédération 
et ce, parce que le montant de chacune des taxes additionnelles { cinq 
centimes additionnels pour la commune et un centime additionnel pour 
l'agglomération ou la fédération) ou de l'une d'entre elles {elJ fait, la taire 
de fédération ou d'agglomération) n'atteindrait, plus 2Q fra11Q1.,, 
Pour pallier cet inconvénient, ce membre de• la.,œmmissi.on_ S11ggérait 

de faire. ,joUC!!r la limite de. 20 francs à !'égard du montant l!lobal de 
la taxe communale et de la taxe d'agglomération ou de fédération. 

Voir: 
259 (1971-1972) : 
- N° 1: Projet de loi. 
- N" 2 : Amendements. 
- N" 3 : Rapport. 
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Na het aldus gestelde probleem opnieuw te hebben onderzocht, is 
de Regering van mening ebt de beste oplossing erin 2011 bestaan de 
bovenvermelde grens v,111 20 frank weg te laten niet alleen inzake 
aanvullende gemeentebelasting of aanvullende agglomerarie- of federatie­ 
belusting, maar evenzo inzake het totaal bedrag van die belastingen. 

Deze zouden dus worden ingekohierd, d.w.z. geheven, telkens als 
het totaalbedrag van de Sraarsbclasring en van de desbetreffende aan­ 
vullende belastingen 20 frank zou bedragen; dat zou voortvloeien uit 
de toepassing van artikel 179 van het koninklijk besluit van 4 maart 
1965 tot uitvoering van het Wetboek van de inkomstenbelastingen. 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
R. VAN ELSLANDE. 

De Minister van Financiën, 

A. VLERICK. 

Après nouvel ex.uncn du problème ainsi posé, le Gouvernement 
estime que b meilleure solution consisterait it supprimer la limite 
de 20 francs dont il est question ci-avant, en ce qui concerne non 
seulement la taxe addinonnclle comrnunnlc ou b taxe additionnelle 
de la fédération ou de l'~gglom~rntion, mais nussi le montant global 
de ces taxes. 
Celles-ci seraient donc enrôlées, c'est-à-dire perçues, chaque fois 

que le montant global de l'impôt de l'Etat et des taxes addition­ 
nelles y afférentes atteindrait 20 francs; cela résulterait de l'application 
de l'article 179 de l'arrêté royal du 4 mars 1965 d'exécution <ln Code 
des impôts sur les revenus. 

Le Ministre de l'Intérieur, 

R. VAN ELSLANDE. 

Le Ministre des Finances, 
A. VLERICK. 

IJ. - AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE H. PIRON 

OP DE DOOR DE COMMISSIE AANGENOMEN TEKST. 

Artikel 1. 

De tekst van dit artikel aanvullen als volgt : 
« De gemeenten die deel uitmaken van een agglomeratie 

of een federatie van gemeenten dragen - pro rata temporis 
- aan die instelling het gedeelte van de door hen geheven 
opcentiemen over dat overeenstemt met de kredieten die op 
hun begroting ziin uitgetrokken ter vervulling van de taken 
die thans bij de toet worden overgedragen, en zulks vanaf de 
effectieve overdracht van de bevoegdheden. " 

VERANTWOORDING. 

De PVV in het algemeen en de Brusselse PVV in het bijzonder zijn 
van oordeel dat de installatie van de nieuwe plaatselijke of geweste­ 
lijke instellingen zo economisch mogelijk moet kunnen plaatshebben. 

ln verband met artikel 3 van het ontWCfJ;>, dat de mogelijkheid 
opent om honderd opcentiemen op de onroerende voorheffing te 
heffen, wordt in het verslag terecht erop gewezen dat « de evenredige 
vermindering van de gemeentelijke opcentiemen niet wordt voorge­ 
schreven». 
De beslissingen van de toezichthoudende overheid hoeven niet te wor­ 

den afgewacht. 
Rij de wet van 26 juli 1971 worden immers verschillende bevoegd­ 

heden van de gemeente aan de agglomeratie of federatie overgedragen : 
het is logisch dat de overdracht van de lasten gepaard gaat met de 
overdracht van de kredieten en bijgevolg 'de heffingen waardoor ze 
worden gestijfd. Daarbij moet rekening worden gehouden met de nog 
resterende periode tot de. effectieve overdracht van diensten en per­ 
soneel. · 
Dat is het doel van het amendement. 

II. - AMENDEME_NT 
PRf-SENT:f. PAR M. PIRON 

AU TEXTE ADOPTf PAR LA COMMISSION. 

Article 1. 
Compléter comme suit le texte de cet article : 
« Les communes faisant partie d'une agglomération ou 

d'une fédération de communes transfèrent à ce pouvoir - 
pro rata temporis - la fraction des centimes additionnels 
perçus par elles, correspondant aux crédits inscrits à leur 
budget pour accomplir les tâches transférées par la loi et ce, 
à partir du transfert elf ectif des compétences. ,. 

JUSTIFICATION. 

Le PLP en général et le PLP de la région bruxelloise en particulier 
estiment que la mise en place des institutions locales ou régionales 
nouvelles devrait pouvoir se faire de la manière la plus économique 
possible. 
Le rapport souligne à juste titre, à propos de l'article 3 du projet, 

qui établit la possibilité de lever cent centimes additionnels au précompte 
immobilier que ~ la réduction proportionnelle des centimes additionnels 
communaux n'est pas prévue », 

li ne suffit pas d'attendre les décisions du pouvoir de tutelle. 

La loi dn 26 juillet 1971 transfère en effet plusieurs compétences 
de la commune à l'agglomération ou à la fédération: il est dans la 
logique du système de la loi que les charges étant transférées, les cré­ 
dits et par conséquent les taxes qui les alimentent soient transférés 
en même temps, compte tenu de la période restant à courir et à partir 
du transfert effectif des services et du personnel. 

C'est l'objet de l'amendement. 

M. PIRON. 


